Сёння мы хочам расказаць пра выдатнага чалавека, урача ад Бога, мецэната, грамадскага дзеяча, падзвіжніка Івана Здановіча, які шмат зрабіў для Мінска і сучаснай Мінскай вобласці. Іван Усцінавіч карыстаўся вялікай павагай у грамадстве, асабліва яго любілі простыя людзі. У народзе называлі «Доктар Дабрыня».

НАЙЛЕПШЫЯ ЯКАСЦІ АД ПРОДКАЎ

Іван Усцінавіч нарадзіўся 25 мая (6 чэрвеня) 1864 года. Яго бацька Іусцін (Аўгусцін) Здановіч працаваў у Мінскай духоўнай семінарыі, займаўся навуковай работай. Дзед па лініі маці Пётр Яліноўскі быў прафесарам Мінскага кафедральнага сабора. Гэта былі адукаваныя і нераўнадушныя да патрэб іншых людзі. Усе найлепшыя якасці ад іх узяў сын і ўнук.

На карце гэтую назву можна было сустрэць яшчэ ў 1933 годзе. Пасля вайны першая літара «з» была заменена на «ж» і назва трансфармавалася ў платформу «Ждановіча» (сучасная станцыя «Ждановічы»). З цягам часу тут узнікла невялікае паселішча, якое называлі Ждановічы.

Памёр Іван Усцінавіч нечакана на сваім рабочым месцы 11 (24) жніўня 1915 года ва ўзросце 51 года. Дакладна невядома месца яго пахавання. Магчыма, на Старажоўскіх могілках, дзе многія пахаванні былі разбураны пры зносе могілак у 1940—1970 гадах.

Заслугі Івана Здановіча адзначаны шматлікімі ўзнагародамі. У прыватнасці, ордэнамі Святога Станіслава II і III ступені, ордэнам Святога Уладзіміра IV ступені, сярэбранымі медалямі.